refusio, onis, f. — vrátenie, náhrada, reštitúcia, refundácia; Michael ... in facto refusionis expensarum ... respondit: 1530, PODMANICZKY II, 447

refutatio (refutacio), onis, f. — odmietnutie; Item florenus ... pro nonaginta denariis integris ... absque augmentatione et refutatione ubique acceptetur et cambiatur: 1342, DRH I, 108

refuto, are, avi, atum — 1. odmietiť, odrážať; Litteras, que novi sigilli nostri testimonio rescripte non fuerint, publica protestacione premissa refutandas et inanes fore reputavimus ad cautelam: 1302, RDSI I, 96; Non debet reprehensibile judicari, si Romanus pontifex interdum, quae a suis praedecessoribus sunt gesta ... refutat et immutat: 1513, ANALECTA I, 366; 2. vyvracať (názor)

regalis, e — 1. kráľovský; *villa regalis* kráľovská dedina; Ex suscepti regiminis officio tenemur ... ut ville regales peccatis exigentibus dissipate succurente celesti opifice restaurentur: 1244, CDSI II, 113; *mensura regalis* kráľovská miera, miera ustanovená pre celé kráľovstvo; Pratum seu foenum ad unam falcem sufficiens vel alias in uno jugere terrae regalis mensurae adjacens: TRIPART. I, 218; Unum jugerum terrae arabilis aut sylvae regalis mensurae continet in sua longitudine septuaginta duas, in latitudine vero duodecim mensuras: TRIPART. I, 220; *moneta regalis* kráľovská minca, minca vydaná kráľom; Statuimus etiam, vt per totum regnum vna regalis, et celebris sit moneta: 1298, CDH VI/2, 138; *fiscus regalis* kráľovská pokladnica; Nobiles regni de fundis nobilitaribus ... non solvant lucrum camere seu tributum fisci regalis: 1467, DRH II, 165; 2.

subst. kráľov človek; Comes Benedictus et Andreas et alii regales in provincia: 1301, RDSI I, 32

regaliter adv. — kráľovský; Persuadet innata bonitas ... ut hiis, qui maiestati nostre sunt laudabiliter obsecuti, graciosum vultum per manum largifluam regaliter protendamus: 1212, CDSI I, 136

regeneratio (regeneracio), onis, f. — pretvorenie, znovuzrodenie; *sacramentum regenerationis* sviatosť znovuzrodenia (vodou) krstu, sviatosť krstu; Baptisandi deferuntur ex hac filiali ad matricem ecclesiam et tam hoc sacramentum regenerationis quam etiam alia ... administrantur prout in matre: 1788, Visit. Pöstyén.

regens, ntis, m. — správca, regent; *apostolicarum thesauriarum regens* správca pápežskej pokladnice; Franciscus apostolicarum thesauriarum regens: 1419, ZsO VII, 73

registrator p. **registrator**

registro p. **registro**

regestrum p. **regestrum**

regestum, i, n. — regist; Consecrationes, ordinationes et dispositiones ... nonnulla regesta et conscriptiones synodales ... demonstrant: 873, CDSI I, 18

regibilis, e — ovládateľný, spravovateľný; Mola manu regibilis: 1672, UC 119:17

regimen, minis, n. — 1. kormidlo, vláda, správa; Cum divina favente gracia per successionem paternam regni regimine ad nos devoluto superfluas ... donationes revocavimus: 1237, CDSI II, 18; Illis [i.e. ecclesiis] ... quae suis destitutae pastoribus viduitatis suae incommoda deplorare noscuntur, tales ministros praeficere studeamus, per quorum regimen ecclesiae ipsae juste ... valeant gubernari: 1464, ANALECTA I, 340; 2. regiment, vojenský oddiel; Anno 1770 ... imperator Romanorum Josephus secundus cum exiguo comitatu suo ... Epperiessini morabatur et regimen suum ibi existens personaliter lustravit: 1770, Lib. Ann. Kis Cibin.

regina, ae, f. — kráľovná; Maria regina in toto ... regno Hungarie et pertinentiis suis ... regina Hungarie et dictus Carolus ... rex nuncupentur ... et ... titulentur: 1303, RDSI I, 113; Regina coelorum, Dei Genitrix, Virgo gloriosa, sedibus

praelata sydereis, quasi stella matutina praeutilat: 1430, X/7, 272

reginalis, e — kráľovnin, patriaci kráľovnej; Graves penas et sentencias varias ... contra detentores regalium et reginalium: 1311, RDSI I, 382; [Omnia crimina, quae] contra sacrum regium dyadema ac nostram et reginalem maiestatem [commitebat]: 1393, ZsO I, 2876

reginatus, ui, m. — kráľovstvo, kráľovnin majetok; Quamdram terram ... de gratia domini regis nobis, et non reginatus donatam: 1265, CDH IV/3, 287

regio, onis, f. — 1. smer 2. svetová strana 3. hranica 4. kraj, okolie, končina, krajina; Nos autem ... statuimus ... mittere Methodium consecratum cum discipulis ... in vestras regiones ... ut vos doceret, prout rogastis, interpretans libros in linguam vestram: 869, CDSI I, 13; Quam ... libertatem ... possidemus ex speciali gratia ... regum nostrorum ... ceu tota regio Hungariae sigillatis literis regalibus signis videt ... contineri: 1348, ANALECTA I, 413

regiro (regyro), are, avi, atum — otáčať sa, vracáť sa naspäť, naspäť sa zatočiť, zakrútiť; [Meta terrae] versus septentrionem protensa contigua est terre eorundem a qua reflexa regirat ad ... fluvium Gron: 1255, CDSI II, 336

registrator, oris, m. — 1. pisár, notár 2. registrátor, osoba, ktorá bola v kráľovskej kancelárii poverená funkciou registrovania listín vydaných touto kanceláriou 3. vykonávateľ súpisu; Item tempore vindemiarum singulis annis de integra vinea ... soluent ... scriptori duos denarios seu registratori: 1325, CDH VIII/2, 676

registro, are, avi, atum — zaznamenávať, označovať, registrovať, označiť do registra, zoznamu; Numerum iobagionum ... computet, dicet, conscribi faciat et registrari, par seu copiam huiusmodi registri tradendo comiti suo parochiali: 1435, DRH I, 280; [Haec conscriptio est] registrata in officina rationaria die 16 Martii 1727, UC 2:21

registrum, i, n. — register, zoznam, súpis; Ut hec nostra concessio ... sit in perpetuum valitura, eam conscribi fecimus in septem paria litterarum et aureo sigillo roborari, ita, quod unum par mittatur domino pape et ipse in registro suo scribi faciat: 1222, CDSI I, 201;

Nomina omnium iobagionum ac aliorum cuiuscunque condicionis hominum ad id castrum pertinencium in tenorem registri regalis concludendo: 1255, CDSI II, 354

regius, a, um — kráľovský, kráľov, patriaci kráľovi; *aula regia* kráľovský dvor; Quendam iobagionem de castro Posoniensi nomine Zerzowoy ... ad eximiam extulimus libertatem statuentes, quod ... in aula regia tam ipse quam sui heredes perpetua libertate gaudeant: 1197, CDSI I, 97; *honor regius* kráľovský úrad (hodnosť); Ecclesia sancta ... a qua nos sumus et nostri progenitores fuerunt coronati, uncti et regium honorem consecuti et adepti: 1256, CDSI II, 390

regnicola, ae, m. — obyvateľ kráľovstva, krajiny; Ne per nostram excellentiam, ex qua regnicolis iusticia fieri consuevit, iniuria irrogetur: 1243, CDSI II, 92; Per quempiam regnicolarum nostrarum in regno nostro: 1419, ZsO VII, 303

regnum, i, n. — kráľovstvo; Cum comes Iordanus ... nobis gratum exhibuisset servitium ... in convocacione populorum ad terram Scepus de circumiacentibus regnis et diversis regionibus congregatis: 1256, CDSI II, 382; Eo tempore, quo in regnum nostrum Ungarie ... introivimus, quando fere omnes barones regni ... nos pro domino naturali recognoscere renuebant: 1315, RDSI II, 42

rego, ere, rexi, rectum — riadiť, spravovať, viesť; [Georgius parochus] ... ecclesiam suam ac parochiam regit ac dirigit in vera religione Romanae ecclesiae: 1561, BUCKO, 193

regratifcor, ari, atus sum — naspäť sa odvďačovať, zavďačovať sa; Quam officiositatem in me praestandam servitiis meis regratificari omnimode adnitar: 1669, ANALECTA IV, 173

regravor, are, avi, atum — 1. ťažiť, zaťažovať 2. obťažovať, unavovať; [Ladislaus praepositus] ad observantiam omnium praemissorum seipsum ... cogi, compelli, arctari, citari, moneri, excommunicari, aggravari, regravari, arestari, detineri ... submisit: 1508, ANALECTA I, 357

regredior, gredi, gressus sum — 1. vrátiť sa kráčať späť; Si ... voluerint ad ... edificia ipsorum causa commorandi regredere et advenire, usque per ipsum integrum annum et duos dies haberent facultatem: 1420, DL 58059; [Terra] super quam ... greges ipsius ville

... regredi et egredi solebant: 1422, ZsO IX, 694; 2. stiahnuť sa, ustúpiť; Omnes, quorum corda timor Domini tetigit ... diuinam conuenit misericordiam implorare, vt, [Dominus] exertum gladium ad vaginam iubeat regredi: 1241, CDSI II, 68

regressus, us, m. — návrat, ústup, cesta späť; Consuetudo insule illa erat, quod ingressum prebebat singulis, sed regressum omnibus denegabat: Rogerii Carmen, 578

regula, ae, f. — 1. rehoľa; Frater Herricus, canonicus Dominici sepulchri ... cum fratribus cruciferis eiusdem Dominici sepulchri sub canonica regula sancti Augustini episcopi constitutis: 1315, RDSI II, 31; 2. pravidlo, zásada; Cum omnis vera religio et vite institutio approbata certis constet regulis et mensuris: 1247, CDSI II, 181 3. pravítko

regularis, e — 1. pravidelný 2. rádový, rehoľný, mníšsky; Prior dicti loci sub regulari disciplina abbatis sancti Benedicti de iuxta Gron permaneat: 1314, RDSI I, 531

regulariter adv. — 1. pravidelne 2. rádovo, rehoľne, mníšsky; Abbas provisa facultate monasterii cum episcopo ad duo aratra unum monachum regulariter vestitum et instructum teneat: cca 1100, Synod. Strig. I, 202

regulus, i, m. — 1. malý kráľ, „králik“, kráľ malej, bezvýznamnej krajiny; Contempto nobili dominio beati Petri ... [Ungarie] rex subdidit se Teutonico regi et reguli nomen obtinuit: 1075, CDSI I, 53; 2. knieža, princ, kráľovič

regyrus, us, m. — obrátenie sa, obrat, otočenie sa; Idem lacus secundum sui gyrum et regyrum separat ... terras duas vsque ad ... antiquam metam ex alia parte eiusdem laci: 1337, CDH VIII/4, 260

rehabeo, ere, ui, itum — znovuzískať; Peteu et eius consanguinei ... privilegia super predicta terra ... abbati restitueret! supradicto, si poterunt rehabere, si vero rehabere non potuerit, dabunt ... abbati litteras nostras ... super eo, quod littere ... super contractu predictae terre confectae ... irritae habeantur: 1257, CDSI II, 402

rehabitio (rehabicio), onis, f. — znovuzískanie, opätovné získanie, obnovenie, uvedenie do pôvodného stavu, náprava; Volentes ... eundem [Ambrosium] de rehabitione et restitutione iamdictae florenorum summe ...

securum reddere: 1518, PODMANICZKY II, 202

reicio, ere, ieci, iectum — 1. hádzať naspäť, dozadu, zhodiť dole; Dum iuvenis quidam ad equum ascendere voluisset, incole de Verbo eundem ex equo reiecissent: 1500, Apponyi okl., 406; 2. odmietnuť; Collectores terragii reicere non presumant et ... quilibet post vrceum tenetur dare 18 denarios: 1353, DL 4402; 3. odložiť (na neskôr); Commissarii ... volunt iudicia suspendere et reicere ad dominicam primam a Pasca: 1534, PODMANICZKY II, 492

reimpedio, ire, ivi, itum — vzniesť opätovný právny nárok na niečo; [Quod] Mochk quendam particulam terre ... a filiis Clementis reimpedivisset: 1319, RDSI II, 242

reimpendo, ere, pendi, pensum — vrátiť naspäť; Cur vel qua re obligatores mei demerita mea et justa debita mihi solvere aut reimpendere non deberent?: 1449, ANALECTA I, 64

reimpignoro, are, avi, atum — opäť dať do prenájmu, nanovo prenajať; Albertus ... retulit, qualiter ipse his superioribus annis certis quibusdam arduis ... necessitatibus suis adactus ... castrum suum ... titulo pignoris reimpignorasset ac inscripsisset: 1589, ANALECTA I, 186

reinduco, ere, duxi, ductum — naspäť uviesť; Nicolaum plebanum in et ad omne jus, dominium et ... dispositionem prefati hospitalis ... reinducendum fore et reinducimus per praesentes: 1409, SUPPLEMENTUM II, 158

reintro, are, avi, atum — 1. neprech. *in alqd* opätovne vstúpiť, vojsť 2. prechod. *alqd* opätovne vstúpiť, vojsť; Cum pudore insulam reintravimus: Rogerii Carmen, 579

reintronizo, are, avi, atum — znovuintronizovať, opäť uviesť na trón; Quapropter reintronizamus te eidem ecclesie ... et in culmen metropolitanum sublimamus: 948, CDSI I, 40

reiteratio (reiteracio), onis, f. — opakovanie; Miramur, qui fiat, quod vos novum calendarium semel recepistis et modo iterum ad vetus calendarium sitis prolapsi, quam quidem reiterationem reiterare non possum: 1584, SUPPLEMENTUM II, 527

reitero, are, avi, atum — znova opakovať; Fidelium nostrorum ... grata obsequia, que ... nobis et regno nostro a primeis puericie sue

temporibus fideliter ... impenderunt, coram obtutibus nostre mentis, reiterare cupientes: 1273, DL 85673; Ne autem processu temporis quispiam ipsorum diuisionem dictarum possessionum posset reiterare: 1320, Diplom. Saros., 323

relabor, labi, lapsus sum — 1. späť klesnúť, padať 2. späť upadať, vracat' sa k niečomu; ne huiusmodi bonum pacis in obliuionem relabatur, litterarum testimonio non immerito propalatur: 1326, CDH VIII/3, 120

relatio (relacio), onis, f. — správa, oznámenie, zvešť, rozprávanie; Quanta contritione cordis et corporis maceratione [se] affligeret, ex relatione sui discipuli ... audivi: Leg. Zoerardi et Benedicti, 357; Super hac re volumus, quamprimum per relationem vestram certiores fieri: 1530, SUPPLEMENTUM II, 338

relativus, a, um — vzťahový, relatívny, príbuzenský; Unus alterum iuvare debeat vicissitudine relativa et omnes unanimiter iniuriam unius ipsorum suam debeant reputare: 1318, RDSI II, 150

relator, oris, m. — 1. relátor, informátor, referujúca osoba; Quia [Aladarius] egregii et superexcellents gaudii ac primicialis solemnitate matrimonii nostri, de nativitate scilicet karissimi primogeniti nostri, ducis videlicet Ladizlai, nuncius extitit et relator: 1262, CDAC VIII, 33; 2. relátor, osoba zodpovedná za vydanie listiny (člen kráľovského dvora);

relatrix, icis, f. — relátorka, informátorka; In recompensationem seruiciorum nobilis domine [Agnes] ... pro eo, quia eandem dominam miserimus cum domina Maria filia nostra karissima, quam ... filio domini regis Karuly ... tradidimus in consortem, nuncia extitit et relatrix: 1269, CDAC VIII, 240

relatorius, a, um — podávajúci správu, referujúci; *litterae relatoriae* relačná listina, listina podávajúca správu o vykonaní nejakého právneho úkonu; Litterae relatoriae super inquisitione, avocatione et insinuatione: 1470, DL 98199

relatus, us, m. — správa; [Blasio, capellano nostro] ... in dicendis fidem velitis adhibere redituram tamquam propriis nostris relatibus: 1421, ZsO VIII, 335

relaxatio (relaxacio), onis, f. — 1. uvoľnenie, zmiernenie; Ipsa mulcta et quecunque pena

pecuniaria ... ab eodem excessore debebit exigi statim et in continenti sine misericordia et omni relaxatione: 1510, EPERJES, 69; **2.** pofahčenie **3.** prepustenie, oslobodenie; Reductis ad memoriam famulatibus ... per dominum Styborium ... Marie regine Hungarie ... exhibitis, pro cuius relaxatione laborando, idem per detentores eiusdem ... Marie regine similiter captus extitit: 1388, Stibor vajda, 50

relaxo, are, avi, atum — **1.** uvoľniť; Possessiones eorum aliis statutas seu per alios modo quo supra occupatas sibi relaxari et resignari supplicabant: 1406, DL 62208; Aliquam partem, ne anima mea in hac parte agravetur, relaxare debeant: 1420, ZsO VII, 1444; **2.** zmierniť, uľaviť; Alleviavit hic [i.e. Bela rex] etiam pietatis onus Hungarorum a debito servitio, relaxans eis consuetas pensiones: Compositio saec. XIV., 359; **3.** odpustiť; Eisdem misericordiam postulantibus ... penam iudicii debitam relaxarant: 1245, CDSI II, 143; Labores universos ... eisdem iobagionibus penitus et per omnia duxissent relaxandos et relaxarunt: 1400, ZsO II/1, 130

relego, are, avi, atum — **1.** vzdialiť, vypovedať, vyhostiť, vyobcovať; Cum ... per quosdam praelatos et barones ... regni nostri, vt in exilium relegaremur, capti fuissetus: 1408, CDH X/4, 668; **2.** odstrániť; [Tartari] regna ac universas provincias occupare omni obstaculo relegato sperantes: 1241, CDSI II, 67; *contradictione relegata* bez možnosti protirečenia; Pars lesa ... in pristinum suum ius possessionarium regredere ... posset contradictione qualibet relegata: 1422, ZsO IX, 534

relevamen, minis, n. — **1.** zotavenie, vyzdravenie **2.** úľava, uľahčenie, zmiernenie; Dominus Styborius ... ad nostre Maiestatis honorem et eorum [i.e. dampnorum] saltem aliquale releuamen et subsidium consignavit: 1399, CDH X/3, 155

relevo, are, avi, atum — **1.** opäť zdvíhať; Sepulchrum de argento et auro mirifici operis reliquiis eiusdem sancti relevandis parari fecit: Legenda S. Gerhardi, 506; **2.** uľahčiť, obľahčiť **3.** zmierniť, utíšiť (smäd) **4.** *alqm (ab) alqa* re zbaviť niekoho niečoho; Uias et modos libenter exquirimus, per quos fides defensetur catholica et fideles ipsi ab oppressionibus dampnis et iniuriis huius releuentur: 1343, RVAT157:016v

relicta, ae, f. — vdova; Katherina relicta comitis Imusthyn, Meychil femine provecte et senilis etatis de dicto Forocaseorum: 1383, DF 201881; Spero in Deum, quod Deus dabit cito bonam fortunam domine relicte condam filii mei: 1517, PODMANICZKY II, 173

religio, onis, f. — náboženstvo, viera; Cum omnis vera religio et vite institutio approbata certis constet regulis et mensuris: 1247, CDSI II, 181

religiosus, a, um — **1.** posvätný **2.** bohabojný, nábožný, pobožný, zbožný; religiosus vir dominus frater Henricus, abbas monastery beati Ipoliti martyris de Zobor: 1395, DF 273128; **3.** rádový, rehoľný, patriaci do duchovného stavu; Templarios et alios religiosos milites ... circa defensionem regni tui ... exhortationibus ... excitamus: 1259, CDSI II, 444; **4.** subst. **religiosus**, i, m. mních, rehoľník; in quodam oppido ... inter quosdam novos religiosos, qui beguini vocantur, hospitabar: 1242, CDH IV/1, 238

religo, are, avi, atum — **1.** *alqd alci re* priviazať niečo na niečo, zviazať; [Omnes mercatores] universas ... res et bona ibidem [i.e. in Lewtschowia] deponere sive reponere nec inde disportare, sed ibidem religare, ponderare et equabria mensurare ... teneantur: 1402, ZsO II/2, 1412; **2.** pas. *ad ald* byť zaviazaný k niečomu; Nos ... dominum ... regem Ladislaum ... quemadmodum ad id serenitati suae ex iuris et honoris et fidelitatis debito sumus religati ... de manibus ... Romanorum regis ... eripere ... volumus: 1452, CDH XI, 170

relinquo, ere, liqui, lictum — **1.** zanechať, opustiť; A Deo, qui nullum irremuneratum relinquit, eterne retributionis premium consequi merearis: 1244, CDAC II, 158-159; **2.** prenechať; Ipsam terram ... relinquit et restituit cum omnibus suis pertineciis perpetuo possidendam: 1258, CDSI II, 420; **3.** opomenúť

reliquiae, arum, f. — relikvie, pozostatky; [Tartari] reliquias sanctorum et ipsum corpus Dominicum pedibus ad sue dampnationis augmentum conculcantes: 1242, CDSI II, 74; Reliquie fidelium in Vngarie partibus ... matris ecclesie sollicitant pietatem, ut ... eius amaritudini ... consolationis dulcedinem largiatur: 1243, CDSI II, 90

- reliquarium**, ii, n. — relikviár, nádoba, schránka na úschovu relikvií; In argenterii [reperiuntur] ... tria reliquaria: 1744, UC 145:116
- reliquus**, a, um — 1. zostávajúci, zvyšný; Quorum dierum decem pro primo, alios decem pro secundo ac reliquos et ultimos decem dies pro tertio ac peremptorio termino assignamus: 1411, ZsO III, 942; subst. **reliquum**, i, n. pozostatok, zvyšok; *reliquum est, ut* s konj. zostáva, aby; Et quod reliquum est ... dominationem vestram ... divine protectioni commendatam bene feliciterque ex animo valere cupio: 1596, ANALECTA I, 34; 2. ostatný, druhý
- reluceo**, ere, luxi — 1. opäť osvietiť, osvetliť 2. svietiť, žiarť; Tibi ... inhibemus, vt tu et idem primogenitus ... sitis vnanimis et aliis bonis operibus in conspectu Dei et hominum relucentes: 1264, CDH IV/3, 212
- reluctor**, ari, atus sum — vzpierat' sa, zápasit'; Scultetus et reliqui incolae ... nolentes et reluctantes [subditos, qui se subduxerant] ... vinctos reducerunt ac alios ceciderunt: 1618, MATERIAŁY II, 34
- reluitio (reluicio)**, onis, f. — vykúpenie, odkúpenie, relúcia; [Dictam domum] eousque libere possidebunt, donec mihi vel successoribus meis ... deposita ... in aedificium summa, quam tempore reluitionis legitime liquidare ... tenebuntur, non fuerit plene exoluta: 1743, Motesiczky cs. levť. 6 cs. 18 tét.
- reluo**, ere, ui, utum — vykúpiť, odkúpiť, získať naspäť kúpou; Michalovska fundus sic dictus a ... Stephano comite ... impignoratus ... nunc est relutus: 1741, Csáky cs. kassai lvt., Fasc. 309, Nr. 3
- remando**, are, avi, atum — zaznamenat'; Cursum metarum eiusdem terre debeant remandare: 1258, CDSI II, 428
- remaneo**, ere, mansi — zostať, zotrvať; Cum quedam terre ... per seviciam dyre nacionis Tartarorum ... vacue remansissent et desolate: 1244, CDSI II, 107; Stephanus ... in ... civitate nostra Hrascie inter caeteros fideles nostros remansit, et in eadem usque nutum nostrae voluntatis perseveravit: 1424, CDH X/6, 606
- remediator**, ari, atus sum *alci rei* — liečiť, hojiť; Nos Deus ad hoc gubernatorem super gentes ... constituit ... ut oppressionibus singulorum ... remediaremur: 1358, ANALECTA I, 211
- remedium**, ii, n. — liek; Ob remedium anime nostre et in recompensationem devocionis dicte domus quasdam terras ... dicte ecclesie dedimus: 1246, CDSI II, 154
- remelioro**, are, avi, atum — nanovo zlepšovať, nanovo opraviť; [Rex] fracturas ... parietum ac tectorum perspicacibus oculis ... inspiciebat et statim remeliorari procurabat: Compositio saec. XIV, 317; [Maria regina] pro reformandis deformatis remeliorandisque et discutiendis ac rectificandis universis et singulis regni ... factis ... [congregationem fecit]: 1385, DL 38885
- remeo**, are, avi, atum — ísť späť, vrátiť sa; pagani Cuni ... irruerunt in Hungariam [et] ... per amnem Lopus et fluenta Zomus inopinabiliter transeuntes remeabant: Compositio saec. XIV., 366
- remex**, igis, m. — veslár; Remiges pro ratibus demittendis, quantum necessitas requirit cum alys pagis communiter administrare tenetur, exceptis oppido Hybe et Tepliczka: 1684, UC 119:20
- remigator**, oris, m. — veslár; Nicolaus et Pethe ... naute seu remigatores regis de villa Helymba: 1325: DL 68 201
- Remigius**, ii, m. — Remig, Remígius; *festum beati Remigii confessoris* sviatok sv. Remígia (1. 10.); Datum in Posaga in die sancti Remigii et sociorum ejus: 1322, ANALECTA I, 312
- remigo**, are, avi, atum — veslovať; Nauta quidam casu accidente digitos manuum contriverat remigando: Legenda S. Gerhardi, 505; Nobis per freti et pelagi ampnes versus climata regnorum remigantibus: 1408, CDH X/8, 484; 2. dopravovať veslovaním; Item piscatores de villa Weynic gravantur, quia abbas Urias compellit eos remigare carinam plenam victualibus ad confinia regni Vngarie indebite: 1233, CDSI I, 288
- reminiscentia (reminiscencia)**, ae, f. spomienka, pamiatka, pamät'; *pie reminiscentiae* blahej pamäti; Piae reminiscentiae ... comitissa Teresia Keglevics: XVIII. saec., Visit. Homon.
- reminiscor**, i — *alcis rei, de alqa re, alqd* spomínať si, rozpamätat' sa na niečo; Nos reminiscentes ad devotionem dicti claustrum ... praetactas literas ... confirmatas habendo: 1412, ANALECTA I, 424; (*dominica*) *Reminiscere* nedela *Reminiscere* v

kresťanskom kalendári označenie piatej nedeli pred Veľkou Nocou; Datum in Leucha feria tertia proxima post Dominicam Reminiscere: 1404, ANALECTA I, 273; Dominica, qua cantatur in Dei Ecclesia „Reminiscere“: 1436, CDH X/8, 662

remisse adv. — lenivo, nedbanlivo; Milites ... cum ad pugnam accederent, tepide ac remisse accedebant: Rogerii Carmen, 570

remissio, onis, f. — **1.** odpustenie; Absolucionis beneficium et remissionem peccatorum vice Dei impertitur: 1256, CDSI II, 390; Omnibus his, qui nostro ... mandato, conniuentia, vel consensu damna dederunt, vel iniurias irrogauerunt, remissio fieret debitorum simpliciter et de pleno: 1291, CDH VI/1, 153; **2.** nedbalosť, lenivosť; Non ex aliqua nostre negligentie et remissionis aut dissimulationis causa, sed ex sola ... ipsorum negligentia et dilatione ... non curavimus [litteras] extradare: 1405, DL 57400

remissus, a, um (vl. part. perf. pas. od *remitto*) — **1.** uvoľnený **2.** nedbalý, lenivý; Si comes ... contra ipsos [i.e. hospites] in facienda iusticia negligens fuerit aut remissus, ipse coram iudice superiori ... debeat conueniri: 1240, CDSI II, 56

remitto, ere, misi, missum — **1.** *alqm (alqd) alci* poslať späť, prepustiť; [Possessio Scepsy] ipsam de manibus nostris regiis ... ipsis perpetuo dare et remittere non valemus: 1388, DL 7384; Omnia castra ... a corona ... sine iure alienata ... manibus regiis remittantur, resignentur et reintegrentur: 1458, DRH II, 102; Causam ... indecisam in presentiam vestri remitemus: 1476, PRT VIII, 535; **2.** povoliť, popustiť, uvoľniť, zmierniť **3.** odpustiť

remocitas, atis, f. — vzdialenosť, odľahlosť; Quod [Paulus cum prothonotario] ad faciem distantie seu remocitatis inter opida Zenthmarton et Mayus ... in comitatu de Turoch situata pro spatio duorum miliarium ... ivissent et eandem distantiam seu remocitatem ... funiculo seu corda mensurassent: 1405, ZsO II/1, 3869

remonstro, are, avi, atum — **1.** namietañ, napomínať **2.** ukázať, predložiť; Praeattacti assumpti remonstrarunt nobis ... certum fossatum: 1766, Motesiczky cs. lvt., 6 cs., 18 tét.

remordeo, ere — **1.** (navzájom) hrýzť; Cum ... regnum [Hungariae] barbaricis servierit

incultibus ... coactusque christianus ... adhuc contra penitentialia ultricis virge verbera remorderet: Col. Decr. I, 182; **2.** trápiť, sužovať, znepokojovať; Fraeritati tue ... mandamus, quatenus si conscientia te remordet in huiusmodi sententias commisisse, sententias serves easdem: 1234, CDSI I, 317

remoror, ari, atus sum al. **remoro**, are, avi, atum — **1.** zdržiavať sa, meškať; Parochus ... admonitus [est] per me, ut compararet in sacro sancta synodo, qui respondit se illic nolle remorare: 1561, BUCKO, 213; **2.** *alqm ab alqa re* zdržiavať niekoho od niečoho

remote adv. — (*ab alqa re*) ďaleko od niečoho; Meta venit ad locum, ubi quidam parvus rivulus, non remote habens originem: 1315, RDSI II, 41

remotio (remocio), onis, f. — vzdialenosť, odľahlosť; Dixerunt nobis conquerentes, quod a viris ecclesiasticis et a divinis officiis propter remotionem ecclesiae parochialis penitus essent alienati, quae fere distaret unum miliare: 1280, ANALECTA I, 111

remotus, a, um (vl. part. perf. pas. od *removeo*) — **1.** *ab alqa re* vzdialený, odľahlý; Cum ... magistrum Demetrium comitem Posoniensem... missetus ad exteris Alamanorum gentes et remotas: saec. XIV. in., RDSI I, 59; *apellatione remota* bez možnosti odvolania; Testes autem ... si se gratia, odio vel timore subtraxerint, per distictionem eandem, apellatione remota, cogatis veritati testimonium perhibere: 1216, CDSI I, 158; *occasione, contradictione remota* bez protirečenia; Dominus Bela ... viginti milia salium ... omni occasione seu contradictione remota ... fratribus statuit persolvenda: 1233, RA I, 505; **2.** neprajný

removeo, ere, movi, motum — odstraňovať, odstavovať; Si utilitati ville videbitur ... iudicem possint annuatim removeo: 1243, CDSI II, 94; Domus et edificia previa ratione removeo et rumpi oportet: 1422, ZsO IX, 652

remuneratio (remuneracio), onis, f. — odmena; Nos ... donativo remuneracionis et libertatis amplioris consecucione archiepiscopum ecclesiam suam Strigoniensem aliis preferre volentes: 1239, CDSI II, 40

remuneror, ari, atus sum (**remunero**, are, avi, atum) *alqm alqa re* — odmeniť, obdarovať, odplatiť; Nobilis domina Angelka ... est confessa, quod ... volens eosdem aliquo modo

remunerare, quandam possessionem suam ... pro eorum serviciis ... dedisset: 1230, CDSI I, 261

remutatio (remutacio), onis, f. — naspät' meniť; Paulus ... de Zebus ... prohibuit et interdixit Michem, nobilem de Pere, a vendicione terre sue Pere, ab impignoratione, a remutacione concambii, et quemlibet a recepcione: 1312, RDSI I, 448

renascor, nasci, natus sum — **1.** znovu sa narodiť, znovuzrodiť sa; [Bela rex] Cumanos a cultu catholice fidei alienos in regnum ipsum ea ... conditione induxit, ut illi ... qui pro exaltatione fidei ... devotis ibi mentibus suscipere incolatum, renasci fonte baptismatis ... deberent: 1264, CDAC III, 91; **2.** vzkriesiť sa, oživiť sa, oživnúť, obnoviť sa

renitentia (renitencia), ae, f. — odpor, vzdor, protivensťvo; Dominus comes generalis absque omni renitentia et tergiversatione prompte universa ... bona, quae in iisdem bonis Temetuinensibus possedisset, nobis ... submitit: 1668, UC 59:25

rennuo p. renuo

renovatio (renovacio), onis, f. — obnovenie, renovácia, osvieženie; Dicitur nobis ... quod ... possessio ... Kraszna ... legitimas reambulationes, metarum erectiones, et renovationes plurimum indigeret: 1417, CDH X/8, 589

renovo, are, avi, atum — **1.** obnovovať, renovovať; Vduornici tenentur renovare curiam furni, cum veterescit: 1240, CDSI II, 53; **2.** občerstiť, osviežiť

renumero, are, avi, atum — vyplatiť, vypočítať naspät'; Praeattactum capitale [500 florenos] una cum finali interusurio ... mihi renumeratum esse recognosco: 1786, Motesiczky cs. lvt., 6 cs. 18 tét.

renuntiatio (renunciacio), onis, f. — **1.** vyhlásenie, vyhláška **2.** odmietnutie, výpoveď; [Ladislaus praepositus] renunciens omnibus ... exceptionibus et privilegiis ... quibuscunque juris ... et specialiter juri dicenti: Generalem renuntiationem non valere, nisi praecesserit specialis: 1508, ANALECTA I, 358

renuntio (renuncio), are, avi, atum — **1.** podať úradnú správu, oznámiť, ohlásiť **2.** odmietnuť, vypovedať niečo; Renunciamus ... nos et quivis nostrum cum omnibus nobilibus ... super

omnibus ... obligationibus, excepcioni quidem metus causa, vel cuilibet alteri auxilio nobis et eisdem nobilibus quocunque modo de iure competenti: 1311, RDSI I, 393

renuo (rennuo), ere, ui — **1.** odmietnuť, odoprieť, odporovať; Eo tempore, quo in regnum nostrum Ungarie ... introivimus, quando fere omnes barones regni ... nos pro domino naturali recognoscere renuebant: 1315, RDSI II, 42; **2.** obraňovať; In conservacione castri Chychoua ... quod contra expugnacionem quorundam infidelium ... fere per annum viriliter renuerunt et conservaverunt ... ducentarum marcarum expensas et damna receperunt: 1316, RDSI II, 78

reobtentio (reobtentio, reoptencio), onis, f. — znovuzískanie, znovunadobudnutie; De regni ... consuetudine littere transscriptionales ... nisi ipsarum originales in specie producantur ad conservationem et reobtentioem alicuius iuris possessionarii nullius vigoris ... existere dinoscitur: 1417, DL 74876

reoccupo, are, avi, atum — znovuobsadiť, znovuzaujať; Domina Elisabeth ... possessionem Kamenichany a manibus ... Leonardi vicecomitis excipi et reoccupari ... debere [testabatur]: 1531, PODMANICZKY II, 449

reor, reri, ratus sum — *alqd al. ak. s inf.* počítať, myslieť, domnievať; Gregorius, cuius condicionem anno elapso satis depinxeram reor ... ad montana se contulerat: 1560, BUCKO, 170

repagula, ae, f. — závora; Pro communionem ... recipienda ... fenestra parvula fiat cum ostiolo ... sit autem ostium seris ferreis cum valvis et repagulis optime communitum: 1247, CDSI II, 185

repagulum, i, n. — závora; Supra celarium [est] camera pro conservandis fructibus cum janua et repagulo: 1694, UC 101:43

reparatio (reparacio), onis, f. — **1.** oprava, obnova; Pro reparacione dicti monasterii, quia ipsum monasterium a Colomanno, fretre nostro ... nondum erat consummatum ... omnem collectam populorum suorum ... donavimus: 1255, CDSI II, 345; **2.** posilnenie, občerstvenie, osvieženie; Sanctus rex Stephanus ... vix qualemcunque vite reparationem recepit, sed pristinae sanitati

nunquam plene potuit restitui: Compositio saec. XIV., 319

reparo, are, avi, atum — 1. znovu získať, znovu nadobudnúť 2. opraviť, reparaovať, obnoviť; Cum [Matheus] ... villas nostras [i.e. episcopi Nitriensis] combussisset et eisdem sex annorum postmodum libertatem dedisset ad hedificia reparanda: 1318, RDSI II, 153; 3. posilniť, osviežiť

repatrio, are, avi, atum — repatriovať, vrátiť sa; Eo de ... partibus transmaritimis ... nobiscum repatriante: 1349, DI 71417; Non valens, licet revocatus ... usque prefinitum tempus propter acceptam pecuniam repatriare: 1412 ante, ZsO III, 2488

repauso, are, avi, atum — opäť sa zastaviť, opäť spočinúť niekde, dať si opätovnú prestávku; [Hungari] post hec decem annis repausantes anno undecimo Saxoniam ... [sunt] demoliti: Compositio saec. XIV., 306; Cum dominus Albertus ... Hungarie ... rex ... ad regnum suum Hungarie regrediendo in hac sua civitate Budensi repausasset: 1439, DRH I, 302

repello, ere, reppuli, repulsum — *alqm ab (ex) alqa re* zaháňať, odháňať; Qui [i. e. villicus] si in aliquo minus idoneus inventus fuerit, regis auctoritate a villicacione repellatur: 1238, CDSI II, 31; Tabescentes putruerunt, aves celi commederunt, dentes canum consumpserunt, ossa lupi disperserunt, nemo, qui repelleret: Planctus, 594; Marcus Horvath, capitaneus, hostem, primo adventantem, non solum intrepide excepit viriliterque repulit, verum etiam omnem ... impetum ... sustinuit: 1556, ANALECTA I, 177

rependo, ere, pendi, pensum — 1. odplatiť, splatiť, vyplatiť; Merita ac servitia dilecti et fidelis nostri Thome comitis ... rependere volentes: 1247, CDSI II, 187; Nos, cui interest ... illorum ... qui ... ingenialis scientiae magisterio apud nostram ... vigerunt Maiestatem libratu ... meritorum qualitatibus digna rependere premia: 1410, CDH X/8, 623; 2. nahradiť, vyrovať;

reperibilis, e — nachádzajúci sa, nájditeľný, ktorého možno nájsť; Conscriptio Zingarorum in processu inferiori insulano ... comitatus Posoniensis reperibilium: 1768, Conscr. Zing. Pos.; Reliquorum testium fassiones pluralitatem sagarum in possessione Demecser

reperibilium exhibentes: 1735, Boszorkányság II, 530

reperio, ire, repperi, repertum — 1. nájsť, objaviť; Cum fidelitas ipsa virtutes alias politicas antecellens, quanto nec hominibus ex corruptela seculi senescentis infectis rarior reperitur, tanto carior sit habenda: 1235, CDSI II, 3; Reperti sunt ibidem quanquam lignei [i.e. gradus] attamen comodi: 1741, Csáky cs. kassai lvt., Fasc. 309, Nr. 3; 2. s dvoj ak. zistiť, vypátrať, dozvedieť sa niečo o niekom; Illorum ... postulata ... admittere consuevit, quos ... in actu fidelitatis continuos ... reperit: 1399-1406, CDH X/3, 141

repertorium, ii, n. — zberka, repertórium; Repertorium processum civilium, magistratualium et criminalium secundum numerum, scrinia, fasciculos et quodlibet frustum denotantem alfabetico ordine conspectum: 1812, Boszorkányság IV, 224

repetitio (repeticio), onis, f. — 1. žiadosť o vrátenie, dožadovanie sa vrátenia niečoho; [Nos] considerantes, quod ... magister Jacobus repeticione castri nostri de Scepus de nostra iussione ... mandatum regium ... fuerit fideliter executus: 1284, CDAC IX, 377; 2. opakovanie

repeto, ere, ivi, itum — 1. smerovať, mieriť na niečo 2. vrátiť sa; Dominus et salvator noster, peracto resurrectionis sue triumpho, paternam sedem repetiit, a qua per divinitatem numquam recessit: 973, CDSI I, 43; 3. opakovať 4. žiadať späť, domáhať sa; Cum ... iobagiones monasterii de Grana ... medietatem terre ... repeterent in iudicio coram nobis, utpote indebite occupatam: 1255, CDSI II, 328

repleo, ere, evi, etum *alqd alqa re* — 1. naplniť, preplniť, vyplniť, zaplniť; Considerantes predictam silvam et terram ... nimis esse lapidosam atque rupibus repletam et sterilem: 1319, RDSI II, 214; 2. nahradiť

repletura, ae, f. — znovunaplnenie, opätovné naplnenie, znovunaplnenie; Ad repleturam vinorum pro utraque parte remanserunt vasa 2: 1544, FORGÁCH, 703; pro repletura vini antiqui insumptae sunt 26 mediae antiqui vini: 1742, Csáky cs. lvt., P76, Elenchiz. iratok, Fasc. 483

replicatio (replicacio), onis, f. — 1. opätovná odpoveď; Factis responsionibus ac replicationibus, datisque articulis, de novo hinc

inde fuit ibidem per eosdem usque ad litis contestationem inclusive processum: 1425, CDH X/6, 736; **2.** námietka

replico, are, avi, atum — **1.** opätovne odpovedať; Domina Sophia ... constituit ... procuratorem ... ad protestandum vel protestationes ... replicandum, duplicandum, triplicandum: 1475, SUPPLEMENTUM II, 292; **2.** namietat', odmietat'; Per quod [i.e. regiam coronationem] ei [i.e. archiepiscopo Strigoniensi] grave posset preiudicium generari, quamvis e contrario fuerit replicatum, quod absque contradictione cuiuslibet ... prescripta coronatio ab universitate fuerat celebrata: 1204, CDS I, 106

repono, ere, posui, positum — **1.** klásť, položiť, uložiť, naspäť, uschovať; Omnia instrumenta sua, privilegia, patentes litere et alie ... in camera eiusdem ecclesie, ubi reposuerant conservanda, concremata essent: 1323, RDSI II, 447; Id solum cedere in praemium salutis, quod ... ad laudem et gloriam omnipotentis Dei ... ex fructibus bonorum operum reposuerimus in coelis: 1510, ANALECTA I, 359; **2.** pochovať **3.** odložiť; *villicationem reponere* vzdať sa richtárstva; Maior villae, reuoluto anno villicationis suae, suam debeat reponere villicationem: 1252, CDH IV/2, 165; **4.** položiť, postaviť, zložiť; [Omnes mercatores] universas ... res et bona ibidem [i.e. in Lewtschowia] deponere sive reponere nec inde disportare, sed ibidem religare, ponderare et equabria mensurare ... teneantur: 1402, ZsO II/2, 1412

repopulo, are, avi, atum — znovuzafudniť, znovuosídliť; De cunctis mundi partibus homines tam agricolas, quam milites ad repopulandum terras depopulatas, et habitatoribus vacuatas, edicto regio studuimus conuocare: 1268, CDH IV/3, 439

reportatio (reportacio), onis, f. — **1.** odnášanie naspäť, doprava, preprava naspäť; **2.** oznámenie, hlásenie; Magistrum Iohannem pro non presentatione premissae sue iudicariae commissionis tempore reportationis seriei ... in iudicio ... convictum fore decernens: 1421, ZsO VIII, 1166

reporto, are, avi, atum — **1.** niesť naspäť; Dictum libellum duplicasset, quorum unus ad domum regiam tauarnicalem reportatus extitisset, reliquus vero erga communitatem

nobilium ... comitatus de Thuruch remansisset: 1419, ZsO VII, 178; **2.** odnášať si; Speramus ... de ipsis paganis Dei adiutorio triumphum victoriae reportare: 1242, CDSI II 73; **3.** podávať správu, hlásiť; Seriem ... ipsius divisionis partes ... in literis ... capituli Agriensis ... nobis reportarent: 1335, SZTÁRAY I, 90

repositio (reposicio), onis, f. — odkladanie, odloženie, zloženie; Omnium rerum, mercimonialium eorum depositio, repositio et venditio, ac emptio generalis non alias, nisi in praetacta ciuitate nostra Cassensi plena fiat: 1344, CDH IX/1, 211

repositorium, ii, n. — sklad, skladište; Habentes possessionem in Wienarn et domo ac reposito rerum suarum in civitate Posoniensi carere penitus non possent: 1307, RDSI I, 236

repraesento (represento), are, avi, atum — **1.** opäť predstavovať, sprítomňovať; Ad vespas Dominicam personam repraesentabit ... plebanus de Rychno: 1545, SUPPLEMENTUM II, 378; Instrumentum ferreum, horologium repraesentans, pro assaturis assandis aptum: 1689, UC 101:9; **2.** zastupovať, reprezentovať; Nos prelati, barones, proceres et nobiles ... totum regni Hungariae corpus representantes: 1439, DRH I, 302

reprehensibilis, e — kárateľný, hodný pokrahania, výčitky; Non debet reprehensibile iudicari, si Romanus pontifex interdum, quae a suis praedecessoribus sunt gesta ... refutat et immutat: 1513, ANALECTA I, 366

reprehensio, onis, f. — pokarhanie, výčitka, vyhrešenie, pohanenie; Cum oppidanos seorsim et separatim examinasset, nemo ... fuit, qui dixisset aliquid, quod reprehensione vel correctione fuisset dignum: 1561, BUCKO, 198

reprehensorius, a, um — hrešiaci, hanobiaci, karhajúci; Ulricus ... vilipendit verbis reprehensoriis, inconsuetis ac inhibitis vulgariter mit verpoten Worten cives iuratos: 1413, ZsO IV, 1490

reprimo, ere, pressi, pressum — **1.** zatlačiť naspäť, potlačiť **2.** zastaviť, zadržať, zamedziť; Certae quaedam iniuriae ... bonae vicinitatis et amicitiae leges convellentes ... nisi matura animadversione reprimantur, maiora immineant: 1616, MATERIAŁY II, 26

reprobatio (reprobacio), onis, f. — neschválenie, zavrnutie; Potiores regni ...

habentes captivos sine numero, non dimiserunt eos abire liberos ... Hoc ... extitit reprobatum ... Et ne communitas nobilium reprobationem huiusmodi grave ferret, palatino regni, qui pro utilitate nobilium praeficitur, rex suos udvornicos uti dedit: Simon. de Keza, 193

reprobo, are, avi, atum — neschvaľovať, odmietat', rušit', zavrňovať; Assistente nobis virtute altissimi, qui consilia iniqua dissipat principum, et reprobatur: 1408, CDH X/8, 481; Causae in sedibus judiciariis ... comitatum regni ... in curiam regiam ad approbandam vel reprobandam ipsorum sententiam ... transmitti ... consueverunt: TRIPART. III, 386

reproduco, ere, duxi, ductum — predvádzať, reprodukovat'; Causa super quadam ... statutione ... ad tricesimum secundum diem executionis eiusdem legitime perduranti, reproducentem statutionis et contradictionis ac repulsionis relationis par: 1516, PODMANICZKY II, 148; Copiam literarum sua magnificentia nobis commissariis dederat et reproduxerat confirmationem earundem literarum per ... Joannem regem: 1537, SUPPLEMENTUM II, 353

repromitto, ere, misi, missum — 1. dať si vzájomný sľub, navzájom si sľúbiť 2. zaručovať; Dilectionis et fraternitatis insignia, que circa fraternitatem vestram, atque nostris conformia votis grata ... et optata desideria evidenter repromittunt, sollicita cordis aviditate portamus: 1412, DF 287745

repto, are, avi, atum — liezť, plaziť sa, plížiť sa; Levavimus capita et more serpentium pedibus et manibus reptavimus super terram: Rogerii Carmen, 586

repudio, are, avi, atum — odmietat', zamietat', zapudít', zavrňovať; Vos autem filii carissimi, audite precepta Dei, nec repudiatis institutionem ecclesie, ut inveniamini veri adoratores Dei, patris nostri coelestis: 869, CDS I, 14

repugno, are, avi, atum — *alci rei* odporovať, nesúhlasit', protivit' sa; Literas praeinsertas ... confirmamus ... easque ... robur suum debitum ac justum, in quantum juri communi non repugnant ... obtinere ... volumus: 1590, SUPPLEMENTUM II, 533

repulsionalis p. repulsorius

repulsorius, a, um — týkajúci sa vyhnania, vypudenia; *litterae repulsoriae* rozsudková listina nariaďujúca vyhnanie niekoho (z nejakého majetku); Ladislaus de Solmos petit par utrarumque litterarum repulsoriarum: 1470, DI 63241

repurgo, are, avi, atum — (znova) vyčistiť; In media arce puteus profundus est, ex petra excisus, aquam scaturientem habens copiosam, hic repurgandus est: 1596, UC 14:28; *arbores repurgare* nanovo ostríhať stromy; In domo hortulani instrumenta ad hortum: instrumentum ad repurgandas arbores: 1615, UC 76:19 (g), 29

reputatio (reputacio), onis, f. — 1. úvaha, premýšľanie 2. reputácia, renomé; Majestati vestrae ... supplicamus, quatenus ... nos penes antiquam reputationem et praerogativam nostram conservare ... dignetur: 1722, AC, f. 1, no. 3

reputo, are, avi, atum — 1. vypočítat', vyrátať 2. premýšľať, uvažovať; Super articulo restitutionis captiuorum christianorum, quem dominus legatus praecipuum et maximum prae ceteris mente reputabat: 1279, CDH V/2, 516; Ego autem ... Nicolaum plebanum reputo in actione cecidisse et quietum fuisse: 1409, SUPPLEMENTUM II, 162; 3. považovať, pokladať za niečo; Ecclesia Sancte Marie Magdalene, que reputaretur et esset matrix ecclesie capelle Sancte Marie virginis de Zemrechen et ei filialis est subiecta: 1412, DL 43145; *vulgo reputari* byť u ľudí vo vážnosti; Mulieres autem vetulas et deformes ... qui vulgo reputantur: 1242, CDH IV/1, 239; 4. *alqm alqa re* zbaviť niekoho niečoho; Nycolaus Johannis ... cum [parentibus] tamquam proscripti et relegati rebus et bonis eorum publicis ad tempus fuere reputati: 1412 ante, ZsO III, 2488

requies, etis, f. (ak. tiež requiem, abl. requie) — 1. pokoj, odpočinok; Corpori quietem nocturnam talem adhibuit, que magis tormenti et afflictionis, quam requiei nomen habere potuit: Leg. Zoerardi et Benedicti, 359; 2. Requiem, modlitba za zosnulých; Domina ... Janka ... molendinum ... legavit pro ecclesie sancti Nicolai ... ita, ut plebanus eiusdem ecclesie pro illo faciat singulis diebus decantare requiem sew officium pro defunctis: 1523, MKP, 130

requiesco, ere, quievi, quietum — 1. odpočinúť si 2. odpočívať, spočívať; [Possessiones] ... ad ecclesiam pertinentes, in beatorum martyrum Zorardi et Benedicti, quorum corpora in dicta ecclesia requiescunt: 1271, CDH VII/2; 3. spať

requiro, ere, quisivi, quisitum — 1. hľadať, vyhľadávať, pátrať 2. žiadať, požadovať, želať si; lob decanus ... trahens in causam coram nobis Kazmerium, filium Pangracii, requirens ab eo terram in Chepel: CDSI II, 12; *requirente consuetudine (iustitia)* v súlade s obyčajou (so spravodlivosťou), podľa obyčaje (spravodlivosti), ako žiada obyčaj (spravodlivosť); Antiqua ... et approbata regni consuetudine requirente: 1487, BARTFA I, 385

requisita, orum, n. — náčinie, nástroje, náradie, potrebné veci; Atrium celary ... in quo torcular pro exprimendo succo pomorum silvestrium, cum suis requisitis: 1694, UC 101:43; Utensilia materialia ac requisita oeconomica reperta sunt sequentia in educillo: 1750, UC 119:1

requisitio (requisicio), onis, f. — 1. žiadosť; A domo hospitalis Iherosolimitani, cuius fratres ad requisicionem nostram nuper arma sumpserunt contra paganos: 1250, CDSI II, 244; Si aliquid requisicionis seu impeticionis per quempiam hominum in posterum incubuerit ratione terre nominate, ipsi et sui heredes ... expedire tenebuntur: 1255, CDSI II, 357; 2. pátranie, vyšetovanie

requisitor, oris, m. — vyšetrovateľ, pátrač, vyhľadávateľ; De paribus ... litterarum in conservatorio requisitarum custodi seu requisitori per se denarii centum [solvantur]: 1447, DRH I, 366

requisitorius, a, um — vyšetrovací, pátračí; *litteare requisitoriae* vyšetrovacía listina písomné nariadenie prikazujúce vyhľadať nejakú listinu; Literas ... Sigismundi ... regis requisitorias ... recepimus in hec verba „Sigismundus ... rex ... capitulo ecclesiae Vacienis salutem ... dicitur nobis in personis Antonii ... de Megyer ... et Nicolai ... quod quedam literalia ipsorum instrumenta ... pro ... defensione iurium ipsorum ... forent necessaria, super eo fidelitati vestre ... mandamus, quatenus dicta paria dictorum literalium instrumentorum, vt dicitur in vestra sacristia seu

conseruatorio ecclesie vestre habita ... requiri et reinueniri faciatis: 1282, CDH VII/5, 453

res, rei, f. — 1. vec, predmet; Tunc temporis non solum res, verum et personas, non conseruante Domino, difficile erat cuilibet custodire: 1265, CDH IV/3, 276; *res mercimoniales* tovar, veci na predaj, trhový artikel; Tributum seu theolonium ... super populos ... exigere ... cum eorum rebus mercimonialibus procedentes: 1239, CDSI II, 40; *res domesticales* veci patriace domácnosti; Responderunt, quod ... nec ad domum suam ... venissent, nec res domesticales recepissent: 1308, RDSI I, 260; *res mobiles* hnutelnosti, movitosti; De rebus mobilibus decedentis sine herede comes ipsorum unam rem ... recipere poterit: 1257, CDSI II, 398; *res paraphernales* veno; Pethena confessus est, quod soror sua ... una ... filia de rebus paraphernalibus contentata et exoluta sit: 1242, CDSI II, 79; 2. vec, záležitosť; Creauimus ... nostros ... negociorum gestores ... ad loquendum, hinc inde, omnes res et negocia nobis ... et Hungarie regi necessaria: 1439, CDH XI, 235; 3. okolnosť, pomery, stav 4. čin, skutok, udalosť; Quorum petitionibus ... regio fauore condescendentes, ut res gesta legitime coram nobis duret inposterum: 1235, DL 61134; 5. dôvod, príčina 6. *res publica* obec, spoločenstvo; Capitaneus noster Scepusiensis licet nullos census percipiens ex eis oppidis [i.e. Scepusiensibus] ... quartam partem in thesaurum reipublicae singulis auferebat: 1579, SUPPLEMENTUM II, 471; Te olim tam coronae nostrae regni Hungariae quam reipublicae usui esse posse non diffidimus: 1559, ANALECTA I, 179; *res publica Christi fidelium* verejná záležitosť, verejný záujem kresťanov; Dilecti filii, exercitus christianus, rem publicam universorum Christi fidelium agentes viriliter et potenter in partibus transmaritimis: 1219, CDSI I, 181; 7. pl. svet, vesmír; *rerum natura* svet; Utrum ... domina Veronica ... eo tempore in rerum natura fuit aut non hoc idem capitulum ... sue Serenitati rescribere tenerentur: 1434, CDH X/7, 609

resanatio (resanacio), onis, f. — opätovné uzdravenie, vyliečenie; Quod Elisabetha Tompeck ipsam [i.e. Annam] accesserit et

remedium resanationis expetierit, rea per filios suos ... aquam fluvii, ubi currus transire solent, accipiendam suaserit: 1744, Boszorkányság IV, 419

resano, are, avi, atum — opäť uzdravovať, liečiť; Adhibitis de consilio reae herbis, tribus avenacei straminis ligaturis arborum juniperi supremis partibus ... ante solis ortum [ancilla] resanari coeperit: 1744, Boszorkányság IV, 419

resarcio, ire, sarsi, sartum — napraviť, nahradiť; [Coniurati] cesarem instigaverunt, ut super Abam regem iniuriam vindicaret, quia ... illata dampna [non] resarciret. Compositio saec. XIV., 330; [Dietam generalem fecimus celebrari, ut] saluti et conservationi huius regni et omnium vestrum prospiciatur et quod hucusque ... neglectum est, iam tandem resarciatur: 1518, DL 23010

resartio (resarcio), onis, f. — 1. náhrada, nahradenie; Supplicamus, quatenus memoratum Bartholomeum ad resartionem dictorum 400 florenorum astringere ... dignemini: 1412, ZsO III, 3167; 2. oprava, opravenie, náprava

rescindo, ere, scidi, scissum — 1. strhnúť, zboriť 2. zrušiť, urobiť neplatným; Iniquorum fallacias aequitatis tramite rescindere cupientes: 1292, SUPPLEMENTUM II, 18

rescisco, ere, scii (scivi), itum (al. **rescio**, ire, ivi, itum) — dozvedieť sa, dostať správu o niečom; Demum ad nos reversi retulerunt nobis isto modo, ut per dictos fratres relatum fuit, eomodo omnia premissa ... invenissent et veritatem super eisdem rescivissent: 1386, DL 35 278; Missi sunt Viennam deputati Leutschovienses rescituri, num talem se ibi dixerit iudicem Toperczer, qui errori ... scriptoris factum hoc imputabat: Conr. Sperf., 144; — Totam hanc portionem ... possedit Stephanus Péchy iure hypothecario ... in quali nam autem summa, id conscriptor rescire non potuit: 1770, UC 103:39

rescribo, ere, scripsi, scriptum — odpísať, napísať; Nomina citatorum ... in vestris litteris fideliter nobis rescribatis: 1260, CDSI II, 458; Exhibitas nobis litteras sub novi sigilli nostri testimonio duximus serietenus rescribendas: 1302, RDSI I, 97

rescriptionalis (rescripcionalis), e — obsahujúci odpoveď, reskripčný; *litterae*

rescriptionales listina obsahujúca odpoveď; Ita vestrae circumspectioni in ... nostris rescriptionalibus et relatoriis literis ... referimus et rescribimus: 1400, ANALECTA I, 419

rescriptum, i, n. — 1. písomná odpoveď, odpísanie, nariadenie; Rescriptum Detrici et Wylam super comparacione octuaginta iugerum terre arabilis: 1320, RDSI II, 267; Nos ... instantivis petitionibus domini palatini benevole annuentes ipsum rescriptum ... inquirendum duximus: 1337, Csáki oklt., 74; 2. prepis, prepísanie; Exhibuerunt nobis rescriptum privilegii Ladyzlai, quondam illustris regis Hungarie ... sub sigillo ... capituli ecclesie beati Martini de Scepus: 1312, RDSI I, 428; Iohannes ... iudex ... petens nos humili pro communitate instantia, quatenus ipsis eisdem [i.e. litteras] sub sigilli nostri testimonio in rescripto dare ... dignemur: 1367, CDH IX/4, 87

reseco, are, avi, atum — obsekať, obrezať; Magister Rycolphus [comparuit] protestando, quod ... contra voluntatem suam [famulus magistri Kokos] silvam ad ipsam [villam Ricolphi] pertinentem extirparet seu resecaet in suum preiudicium: 1322, RDSI II, 369

resero, are, avi, atum — 1. odistiť závoru, otvoriť 2. sprístupniť, urobiť prístupným, zjaviť, zverejniť; Litteris regalibus ... perlectis et nobilibus illius comitatus in layca lingua reseratis aliquem competentem terminum assignare debent: 1320, RDSI II, 277

reservaculum, i, n. — úschovňa; Matyus et Emericus ... ad curiam et domum ... domini Dominici, irruendo... scrinia ladulas, reseruacula, et conseruatoria ... in eadem repositas et inuenta rumpentes et confrangentes: 1407, CDH X/4, 512

reservatio (reservacio), onis, f. — zachovanie, ušetrnie, ponechanie, zadržanie; Nolentes ... Petri praepositi ... praemissam indebitam et potentiariam reservationem dictorum literalium instrumentorum ac detentionem antelatae portionis possessionariae ... impune pertransire: 1422, CDH X/6, 516

reservo, are, avi, atum — 1. ponechať si; Exactores iudiciorum ... duas ... partes [i.e. iudiciorum] pro suo superiori debent reservare: 1320, RDSI II, 278; 2. rezervovať, vyhradiť; Si causa inter eos emergeret, quam dictus iudex

iudicare non posset, examini iudicii regii ... reservetur: 1243, CDSI II, 94; **3.** ušetriť, zachovať, zachrániť

residentia (residencia), ae, f. — sídlo, príbytok; Quod ... hanc gratiam duxisset faciendam, ut residenciam facerent in possessione Stanch: 1312, RDSI I, 453; Monasterium ... Lechnicz vocatum ... propter dissolutam licentiam morum certarum ... religiosarum personarum ... ad formam receptaculi et residentiae huc illuc vagantium ... redactum esse intelligimus: 1563, ANALECTA I, 435; *residentia exercitus* obdobie zhromaždenia kráľovského vojska, resp. deň jeho rozpustenia, termín, ktorý sa v stredovekom Uhorsku často používal na datovanie, keďže bol dopredu zverejnený; Ipsum sacramentum de voluntate parcium ad quindenas residencie presenti exercitus duximus diferendam: 1310-1320, RDSI I, 334

residentialis (residencialis), e — rezidenčný, sídelný; Curia residentialis: 1745, UC 72:27

resideo, ere, sedi — **1.** zostať sedieť, sedieť **2.** *in, super alqa re* sedieť, sídliť na čom, pri čom; Quod ... in terra ville Vduornuk nullum penitus haberet ius hereditarium, sed super terra pignori obligata resideret: 1252, CDSI II, 286

resido, ere, sedi — **1.** usadiť sa, sadnúť si; Videns ciconiam de mari evolantem et in pinnaculo unius pallacii, in quo habebat nidum suum, resedisce: Compositio saec. XIV., 270; **2.** upokojiť sa, utíšiť sa; Hungari capta civitate ... postquam ignis resederat ... tulerunt exinde thesaurum inestimabilem: Compositio saec. XIV., 373